

HỘI SINH VIÊN VIỆT NAM
BCH TỈNH VĨNH LONG

Vĩnh Long, ngày 21 tháng 01 năm 2026

Số: 20 -KH/HSV

KẾ HOẠCH

**Tuyên truyền, giáo dục truyền thống kỷ niệm 85 năm ngày Bác Hồ về nước
trực tiếp lãnh đạo cách mạng Việt Nam
(28/01/1941 - 28/01/2026)**

Căn cứ Chương trình công tác Hội và phong trào Sinh viên tỉnh Vĩnh Long năm học 2025 – 2026. Ban Thư ký Hội Sinh viên Việt Nam tỉnh ban hành Kế hoạch Tuyên truyền, giáo dục truyền thống kỷ niệm 85 năm ngày Bác Hồ về nước trực tiếp lãnh đạo cách mạng Việt Nam (28/01/1941 - 28/01/2026), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền, giáo dục cho cán bộ Hội, hội viên, sinh viên về ý nghĩa lịch sử to lớn của sự kiện ngày Bác Hồ về nước trực tiếp lãnh đạo cách mạng Việt Nam (28/01/1941 – 28/01/2026); góp phần bồi dưỡng lý tưởng cách mạng, lòng yêu nước, niềm tự hào dân tộc.

- Tạo điều kiện để cán bộ Hội, hội viên, sinh viên tìm hiểu, tham quan các địa chỉ đỏ, di tích lịch sử – văn hóa tiêu biểu của tỉnh Vĩnh Long.

- Tổ chức hoạt động thiết thực, hiệu quả, bảo đảm an toàn, tiết kiệm, có sức lan tỏa trong cán bộ, hội viên, sinh viên.

II. ĐỐI TƯỢNG, THÀNH PHẦN

1. Đối tượng: cán bộ Hội, hội viên, sinh viên trường Đại học Cửu Long, Xây dựng Miền Tây, Sư phạm Kỹ thuật Vĩnh Long, Phân hiệu Đại học Kinh tế TP.HCM tại tỉnh Vĩnh Long, Cao đẳng Vĩnh Long.

2. Số lượng: 150 đại biểu.

Mỗi đơn vị chọn cử 30 đại biểu.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Thứ Ba, ngày 27/01/2026 (Sáng).

2. Địa điểm:

- Bảo tàng tỉnh Vĩnh Long (Đ/c: phường Long Châu, tỉnh Vĩnh Long).

- Di tích Cửa hữu thành Long Hồ (Đ/c: phường Long Châu, tỉnh Vĩnh Long, gần chợ đêm Vĩnh Long).

- Văn Miếu tỉnh Vĩnh Long (Đ/c: đường Trần Phú, phường Phường Hậu, tỉnh Vĩnh Long).

IV. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH CỤ THỂ

- **07 giờ – 07 giờ 30 phút:** Tập trung đại biểu, ổn định tổ chức, di chuyển đến Di tích Cửa hữu thành Long Hồ.

- **07 giờ 30 phút – 08 giờ:** Tham quan, nghe thuyết minh tại Di tích Cửa hữu thành Long Hồ - tìm hiểu về quá trình hình thành, bảo vệ vùng đất Nam Bộ, bồi dưỡng lòng yêu nước, tinh thần tự hào dân tộc và ý thức trách nhiệm trong gìn giữ, phát huy giá trị các di tích lịch sử cách mạng.

- **08 giờ – 08 giờ 15 phút:** Di chuyển đến Văn Thánh miếu Vĩnh Long

- **08 giờ 15 – 08 giờ 45 phút:** Tham quan Văn Thánh miếu Vĩnh Long - nghe giới thiệu về lịch sử hình thành và giá trị văn hóa – giáo dục của di tích; qua đó giáo dục truyền thống hiếu học, tôn sư trọng đạo, khơi dậy tinh thần ham học hỏi, ý thức rèn luyện đạo đức, nhân cách và trách nhiệm của sinh viên trong sự nghiệp xây dựng và phát triển quê hương, đất nước.

- **08 giờ 45 phút – 09 giờ:** Di chuyển đến Bảo tàng tỉnh Vĩnh Long.

- **09 giờ – 09 giờ 30 phút:** Tham quan, nghe thuyết minh tại Bảo tàng tỉnh Vĩnh Long - tìm hiểu các tư liệu, hình ảnh, hiện vật về lịch sử, văn hóa, truyền thống cách mạng của tỉnh và cả nước; góp phần nâng cao nhận thức chính trị, bồi dưỡng lý tưởng cách mạng, lòng tự hào dân tộc cho cán bộ Hội, hội viên, sinh viên.

- **09 giờ 30 phút – 10 giờ 15 phút:** Tổ chức Cuộc thi “Rung chuông vàng” tìm hiểu về thân thế, sự nghiệp Chủ tịch Hồ Chí Minh và 85 năm Ngày Bác Hồ về nước trực tiếp lãnh đạo cách mạng Việt Nam (địa điểm: Bảo tàng tỉnh Vĩnh Long).

- **10 giờ 15 phút – 10 giờ 30 phút:** Tổng kết hoạt động (địa điểm: Văn Thánh miếu Vĩnh Long).

+ Trao giải Cuộc thi Rung chuông vàng.

+ Tổ chức chương trình trao quà “Xuân tình nguyện” năm 2026.

• **Đối tượng thụ hưởng:** sinh viên có hoàn cảnh khó khăn thuộc 08 trường đại học, cao đẳng trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long.

• **Phân bổ số lượng:**

- Trường Đại học Trà Vinh	4 suất
- Trường Đại học Sư phạm Kỹ thuật Vĩnh Long	4 suất
- Trường Đại học Cửu Long	4 suất
- Phân hiệu Đại học Kinh tế TP.HCM tại Vĩnh Long	4 suất
- Trường Đại học Xây dựng Miền Tây	4 suất
- Trường Cao đẳng Vĩnh Long	4 suất
- Trường Cao đẳng Bến Tre	3 suất
- Trường Cao đẳng Đồng Khởi	3 suất

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Sinh viên Việt Nam tỉnh

- Chỉ đạo chung việc tổ chức thực hiện Kế hoạch; xây dựng nội dung, chương trình chi tiết; chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên quan nhằm đảm bảo các hoạt động tuyên truyền, giáo dục truyền thống được triển khai đồng bộ, thống nhất, đúng mục đích, yêu cầu đề ra.

- Xây dựng dự trù kinh phí, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các bộ phận, cá nhân phụ trách từng nội dung, phần việc của chương trình.

- Chủ động liên hệ, phối hợp với các đơn vị quản lý di tích lịch sử – văn hóa để tổ chức tham quan, học tập, đảm bảo nội dung thuyết minh phù hợp, đúng định hướng giáo dục truyền thống và an toàn cho đại biểu tham gia.

- Chuẩn bị, xây dựng hệ thống câu hỏi, thẻ lệ và tổ chức điều hành Cuộc thi “Rung chuông vàng” đảm bảo tính giáo dục, thiết thực, sinh động và hiệu quả.

- Chủ trì tổ chức chương trình trao quà “*Xuân tình nguyện*”; rà soát, thống nhất danh sách sinh viên nhận quà đảm bảo đúng đối tượng, công khai, minh bạch, đúng số lượng được phân bổ cho từng đơn vị.

- Đảm bảo công tác hậu cần, phương tiện di chuyển.

- Tổ chức tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện; thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền, ghi nhận hình ảnh, tư liệu phục vụ công tác tuyên truyền trên các kênh truyền thông của Đoàn - Hội.

2. Các đơn vị trực thuộc

- Triển khai Kế hoạch đến cán bộ Hội, hội viên, sinh viên của đơn vị; lựa chọn, cử đại biểu tham gia đảm bảo đầy đủ số lượng, đúng thành phần, đúng thời gian theo yêu cầu của Hội Sinh viên tỉnh.

- Phối hợp rà soát, đề xuất danh sách sinh viên có hoàn cảnh khó khăn nhận quà “Xuân tình nguyện” theo phân bổ. Gửi danh sách về Văn phòng Hội Sinh viên tỉnh *trước ngày 24/01/2026*.

- Chủ động tham mưu Đảng ủy - Ban Giám hiệu nhà trường quan tâm, tạo điều kiện hỗ trợ về chủ trương, phương tiện đi lại và các điều kiện cần thiết để đại biểu của đơn vị tham gia chương trình theo Kế hoạch.

- Phối hợp chặt chẽ với Hội Sinh viên tỉnh trong công tác quản lý đại biểu, nhắc nhở chấp hành nghiêm nội quy, quy định của Ban Tổ chức và các địa điểm tham quan.

- Tuyên truyền ý nghĩa chương trình trong cán bộ Hội, hội viên, sinh viên; khuyến khích đại biểu tham gia tích cực các hoạt động, góp phần lan tỏa giá trị giáo dục truyền thống của chương trình.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, giáo dục truyền thống kỷ Niệm 85 năm ngày Bác Hồ về nước trực tiếp lãnh đạo cách mạng Việt Nam (28/01/1941 - 28/01/2026), Ban Thư ký Hội Sinh viên tỉnh đề nghị Ban Thư ký Hội Sinh viên các trường Đại học, Cao đẳng chủ động, nghiêm túc thực hiện kế hoạch.

Trong quá trình triển khai thực hiện, mọi khó khăn, vướng vùi lòng liên hệ đồng chí **Trần Lê Ánh Thảo** – Chuyên viên Ban Công tác Đoàn và Thanh thiếu nhi Cơ quan Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Vĩnh Long, điện thoại **0799.649.246** để phối hợp thực hiện.

Trân trọng!

Nơi nhận:

- TW Hội Sinh viên Việt Nam;
- Thường trực HSV tỉnh;
- BTK HSV tỉnh;
- BTK HSV các trường ĐH, CĐ;
- Lưu VT.

TM. BAN THƯ KÝ HỘI SINH VIÊN TỈNH
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC



Trần Thị Ngọc Thoại